Pourtant, il se fait une très haute idée des sommets de la contemplation spéculative, comme en témoigne cette fois le livre III. Disons en bref que nous y retrouvons au troisième chapitre la distinction entre

³⁶ Notons au passage que chez Guigues II c'était la méditation qui trouvait : « *Beatae vitae dulcedinem lectio inquirat, meditatio invenit, oratio postulat, contemplanatio degustat.* », Guigues II le chartreux, *Lettre sur la vie contemplative*, *op. cit.*, p. 81, l. 42-43. Sous l'influence du Victorin, l'admiration qui trouve, semble ainsi passer de la méditation à la contemplation.

³⁷ Guigues du Pont, *Traité sur la contemplation*, III, 15, *op. cit.*, t. II, p. 240.

contemplation spéculative et anagogique où sont reprises les caractéristiques résumées dans le tableau proposé plus haut. Surtout, la spéculative suppose l'interposition entre Dieu et elle d'un intermédiaire qui fait miroir (*speculum*) et ici encore les considérations de Richard sur le miroir de l'âme trouvent une place privilégiée³⁸. Selon le type de miroir qui fait ainsi écran, il envisage alors trois types de contemplation spéculative³⁹, dont les caractéristiques et dangers peuvent être résumés selon le tableau suivant :

Contemplation physique	Contemplation scolastique	Contemplation infuse
Miroir des créatures	Miroir des Écritures	Miroir des dons divins
Philosophes	(Théologiens ?)	(Mystiques ?)
Distrait les âmes faibles	Obstacle pour les curieux	Trois degrés

Nous retrouvons ainsi à propos de la spéculation infuse, les trois étapes distinguées au livre II : considération attentive, méditation qui attire et contemplation qui trouve⁴⁰. Notons en passant que le premier degré correspond à la considération des attributs divins mentionnés en II, 7, dont il est précisé qu'elle n'est pas très savoureuse, facultative même pour l'âme dévote et bien exercée ; celle-ci pourra être attirée directement par le Saint-Esprit au second degré, celui de la méditation⁴¹. Bien que celui-ci soit plus agréable que le précédent, il garde pour le chartreux un caractère laborieux qui n'est pas sans rappeler

³⁸ « Huius contemplationis, quam pauci noverunt per experientiam, duae sunt species, scilicet speculativa et anagogica, sive affirmativa et abnegativa, sive intellectiva et affectiva. Speculari est isto respectu per aliquod medium quaerere inspiciendo creatorem ; quidquid enim est medium inter Deum et piam animam, per quod quaerit ipsum, speculum est sibi, etiam cum ipsa anima ingreditur ad considerandum proprietates quas habet cum Deo ad cuius imaginem creata est, ipsa sibi est speculum, tanto siquidem lucidius quanto prae caeteris rebus mundi Deo vicinius. », *ibid.*, III, 4, p. 274.